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En relacion con el expediente en tramitacion denominado “SERVICIOS DE
MANTENIMIENTO, SOPORTE Y EVOLUCION DE LOS SISTEMAS IMPLANTADOS
SOBRE LA PLATAFORMA ERP SAP EN LA AGENCIA PARA LA ADMINISTRACION
DIGITAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID” aadjudlcar por procedlmlento abierto mediante
pluralidad de criterios, nimero de expedlente ECON/000247/2022, se ha recibido las
siguientes consultas por parte de empresas interesadas en la licitacion:

12 En esta pagina del PCAP se indica textualmente:
“B) Articulo 93 LCSP:

Los licitadores deberan acreditar estar en posesion de, al menos, una de las certificaciones vigentes
que se sefialan a continuacion:

. Certificado de calidad ISO 9001:2015 o equivalente, para actividades de prestacion de servicios
anélogos a los requeridos en el presente procedimiento, emitido por alguna empresa oficial de
normalizacién o acreditacion.

. Certificado CMMI (Nivel 3 o superior) o equivalente, relativo al desarrollo, mantenimiento y
operacion de sistemas de software.”

¢Podrian indicarnos si consideran equivalente la certificacion 1ISO 33000 con la certificacion CMMI-
DEV?

Respuesta:
En contestacion a su consulta se ha de indicar lo siguiente:

Se considera que la certificacion ISO 33000 es equivalente con respecto a la certificacion CMMI (Nivel
3 o superior).

22.- ;Confirman que el licitador propuesto como adjudicatario debe poseer las certificaciones SAP
vigentes para el ambito espariol indicadas en el punto 11 de la clausula 15 ACREDITACION DE LA
CAPACIDAD PARA CONTRATAR Y PROPUESTA DE ADJUDICACION del PCAP bajo pena de
exclusiéon, aunque no figuren en la clausula 1 — CARATERISTICAS DEL CONTRATO? Y en caso
afirmativo, ;coémo puede una empresa extranjera acreditar estas certificaciones en el ambito espanol?

La autenticidad de este documento se puede comprol
mediante el siguiente codigo seguro de verificacion:

Respuesta:
En contestacion a la consulta se ha de indicar lo siguiente:

Si, tal y como se indica en la mencionada clausula 15, el licitador propuesto como adjudicatario debe
aportar acreditacion fehaciente de estar en posesién de certificacién vigente SAP para el ambito de
Espafia, asi como el compromiso de mantener dicha acreditacion durante el periodo de ejecucién del
contrato.

La acreditacion debe ser de todas y cada una de las siguientes categorias certificadas:
- SAP Recognized Expertise Public Sector

- SAP Recognized Certification Human Capital Management CORE HR and PAYROLL
- Service Authorization-SAP HANA
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32.= En vista de la complejidad y la copiosidad de la documentacién que hay que presentar para poder
formular una oferta adecuada, solicitamos una prérroga del plazo de licitacion de dos semanas.

Respuesta:

En contestacién a la consulta se ha de indicar lo siguiente:

El expediente ECON_000247_2022 mantiene su plazo de licitacién, siguiendo los plazos legalmente
establecidos. El expediente esta en plazo de licitacion desde el dia 1 de Junio del 2023 hasta el 30 de
Junio del 2023.

ACLARACION ADICIONAL

Por ultimo, se considera de interés realizar una aclaracién adicional a la cumplimentacion
de la hoja Excel del Curriculum Vitae (en adelante hoja CV) del equipo propuesto. Esta
hoja CV se describe en el ANEXO 4. MODELO DE CURRICULUM VITAE del Pliego Técnico.

En concreto la Hoja Resumen Experiencia Valorable del equipo Base (Hoja Excel
ExperValorable2_EqBase) debe contener, para las personas del equipo de trabajo base
identificadas en la primera hoja, la informacién en nimero de meses de toda la experiencia
adicional a la minima requerida y que se considere relevante para la valoracién del criterio
nuamero 2.

Especificamente se solicita la cumplimentacién del nimero de meses de experiencia adicional
por anualidad inmediatamente anterior a la minima solicitada por perfil; esto es:

- Numero de meses de experiencia totales, adicionales y anteriores al minimo
requerido, en el perfil de Responsable de Servicio/Consultor Senior SAP,
realizando las funciones segun se especifica en el Pliego Técnico para el perfil,
desde los 10 a 6 ultimos afos anteriores al minimo exigido. Se debe indicar
el nimero de meses totales en estos ultimos afnos, asi como el nimero de meses
en cada afio concreto, en los que el recurso ha tenido la experiencia adicional en
el perfil.

La autenticidad de este documento se puede comprob
mediante el siguiente codigo seguro de verificacion

- Numero de meses de experiencia totales, adicionales y anteriores al minimo
requerido, como Consultor Senior SAP en su perfil y ambito, realizando las
funciones segun se especifica en el Pliego Técnico para ese perfil, desde los 8 a
5 ultimos aios anteriores al minimo exigido: Se debe indicar el numero de
meses totales en estos Ultimos anos, asi como el nimero de meses en cada afio
concreto, en los que el recurso ha tenido la experiencia adicional en el perfil.

- Numero de meses de experiencia totales, adicionales y anteriores al minimo
requerido, como Consultor Junior SAP de en su perfil y ambito, realizando las
funciones segun se especifica en el Pliego Técnico para ese perfil, desde los 5 a
3 ultimos afnos anteriores al minimo exigido: Se debe indicar el nUmero de
meses totales en estos ultimos afos, asi como el nimero de meses en cada afio
concreto, en los que el recurso ha tenido la experiencia adicional en el perfil.
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Considerando que la hoja CV es una referencia a tener en cuenta en la presentacién de la
oferta y ante la posibilidad de que el periodo de meses no corresponda con una anualidad
completa, el licitador podra actualizar/modificar en la hoja el valor del afio a considerar en la
cabecera que se muestra en la siguiente imagen:

6. EXPERIENCIA VALORABLE (CRITERIO NUMERO 2 - EXPERIENCIA DEL EQUIPO BASE PRESTADOR DEL SERVICIO)

Numero de meses de experiencia totales, Niamero de meses de experiencia totales,
adicionales y anteriores al minimo requerido,| adicionales y anteriores al minimo requerido,
como Consultor Senior SAP de en su perfil y como Consultor Junior SAP de en su perfil y
ambito, realizando las funciones segiin se dmbito, realizando las funciones segin se
especifica en el Pliego Técnico para ese perfil, especifica en el Pliego Técnico para ese perfil,
desde los 8 a 5 Gltimos afios anteriores al desde los 5 a 3 Gltimos afios anteriores al minimo
minimo exigido. exigido.

Numero de meses de experiencia totales, adicionales y
anteriores al minimo requerido, en el perfil de
Responsable del servicio/consultor SAP senior,

realizando las funciones seglin se especifica en el Pliego

Técnico para el perfil, desde los 10 a 6 Gltimos afios
anteriores al minimo exigido.

Entotal ||ANO 2017 | ANO 2016 | ARO 2015 | ANO 2014 | ANO 2013 | | Entotal | ANO 2018 | ANO 2017 | ARO 2016 | ANOD 2015 En total | ARO 2020 ARO 2019 ARO 2018

Este valor de la anualidad inmediatamente anterior a cumplimentar en la experiencia adicional
valorable hace referencia a las hojas siguientes relativas al criterio 2 de adjudicacion:

- Hoja Resumen Experiencia Valorable del equipo Base (Hoja Excel
ExperValorable2_EqBase)
- Hoja Detalle Experiencia Valorable del equipo Base (Hoja Excel Exp1Req EB_Detalle)

Por considerar de interés las aclaraciones y en virtud de lo establecido en la clausula
10 del Pliego de Clausulas Administrativas Particulares, se remite para su publicacion
en el perfil de contratante del Portal de la Contratacion Publica de la Comunidad de
Madrid.

La autenticidad de este documento se puede comprob
mediante el siguiente codigo seguro de verificacién

La Directora de Sistemas de Informacién Corporativos.
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